
1 

 

第５０回県中学校バレーボール選抜大会 

連絡文書ならびに監督会議資料の変更について 
 

2020.2.24 現在 

 

 第５０回山形県中学校バレーボール選抜大会へ出場する各校顧問の先生方におかれましては、日頃から本

協会・本連盟の活動にご理解とご協力を賜り、心から感謝申し上げます。 

 さて、皆様もご心配されていることと存じますが、国内外において新型肺炎の感染が徐々に広がりを見せて

おり、多くの人が集まるイベントが延期や中止をされているところです。本大会においても多くの選手、保護

者の接触が予想され、新型肺炎だけではなくインフルエンザやその他の感染症への注意が必要となっており

ます。 

 つきましては、下記のとおりの対策をとりながら大会を開催しますので、各学校でのご理解とご協力、ご対

応をよろしくお願いいたします。 

 

 １ 受付について 

今回の大会では、監督会議を行いません。 

    体育館正面入口に受付を設置しますので、受付にて参加料をお支払いください。また、

事前にプログラムを予約いただいたチームにはプログラムをお渡し致します。併せて

お支払いくださるようお願いします。 

 

 ２ 日程について 

◆令和２年２月２９日（土） 

  ９：００  開 館 

  ９：００  コート開放 

  ９：３０  第１試合のチームのみコートを使用。 

 １０：００  第１試合開始（９：４９プロトコール） 

        ※第２試合以降は時間設定とし、それよりも早まることはないものとする。 

         但し、時間が遅れた場合は、準備ができ次第、プロトコールを行う。（別紙

組合せを参照ください。） 

◆令和２年３月 １日（日） 

  ９：００  開 館 

 １０：００  男女準々決勝開始 

 

【競技運営上の確認事項】（以前の監督会議資料との変更点は下記の通りとなります。） 

２ 競技に関して 
  (3) 競技時間については以下の通りとする。 

①１日目の競技開始時刻を１０：００とする。 

②１日目の競技は時間設定とする。（設定時間の１１分前にプロトコールを行う。） 

派遣・帯同審判打合せ 

監督会議         行いません。 

開会式 



2 

 

時間が遅れた場合は準備ができ次第、プロトコールを行う。 

③２日目の第２試合終了後、各コート４０分間の休憩時間を設ける。その後、準決勝のプロト 

コールを開始する。プロトコールの時間は本部前に掲示する。 

④決勝戦に限り、連続試合となるため、準決勝終了１５分後にプロトコールを行う。 

 

(12) 生徒役員はリベロチェック２名、ラインジャッジ４名、点示２名の計８名で構成する。 

   （但し、１日目の第１試合については記録員も生徒役員で行う。） 

①１日目の第１試合の生徒役員は、山形市内のチームが担当する。 

     ◇男子 Ａコート：山形六・山形八  Ｂコート：山形九  Ｆコート：山形五 

     ◇女子 Ｃコート：山形八  Ｄコート：山形五・高楯  Ｅコート：山形六・蔵王一 

②両日とも第２試合以降の生徒役員は、前の試合の敗者チームが担当する。 

③２日目の第１試合の生徒役員は、第２試合の２チームから４名ずつ担当する。 

④決勝戦の生徒役員は、準決勝の敗者チームから４名ずつ担当する。 

 

３ エントリーの変更について 

エントリーに変更がある場合は、受付時に学校長の承認を得た所定の文書を添えて提出すること。 

 

【審判上の確認事項】 

１ 競技に関して 

(9) プロトコール時及び試合の前後の審判、選手間の握手は行わない。試合前後は、エントリ 

ー選手全員がエンドラインに整列し、その場で礼をする。また、監督も試合終了後の主審・ 

副審との握手は行わない。 

 

(追加) 試合後に生徒役員となるチーム（前の試合の敗者チーム）は、すぐに生徒役員の準備を 

行い、競技運営の遅れに繋がらないようにする。 

 

２ 帯同審判員について 

(1) １日目のみ、帯同審判員に副審・記録員をお願いします。２日目は、協会からの派遣審判 

員で行います。 

① 各コート第１試合の帯同審判員割り当ては以下の通りとします。 

     ◇男子 Ａコート：山形六・山形八  Ｂコート：山形九  Ｆコート：山形五 

     ◇女子 Ｃコート：山形八  Ｄコート：山形五・高楯  Ｅコート：山形六・蔵王一 

② 第２試合以降は前試合の２チームが担当します。（勝ちチームは記録員、負けチーム 

は副審）なお、男女とも８，９のチームは、第５試合の割り当てはありません。 

 

(3) 帯同審判員の打ち合わせは行いません。設定時間の３０分前にミーティングを行いますの 

で、Ａ２会議室にお集まりください。 

※各チームの帯同審判の方に必ずご連絡くださるようお願いします。 

 



3 

 

【総務関係の確認事項】（※各チームでのご理解・ご協力をお願いいたします。） 

感染症予防の観点から 

 （１）チーム内で健康観察を行い、発熱や体調不良がある場合については、無理に参加することがない

ようにお願いします。 

 （２）試合や練習中以外でのマスクの着用と手洗い・うがいの徹底に努めるようお願いします。 

    特に、試合後や練習後、昼食前には必ず手洗いをお願いします。 

 （３）試合中や練習中の飲み物の回し飲みやシェアは行わないようにお願いします。 

 （４）各チームでアルコール消毒液をご持参くださるようお願いします。 

 （５）応援するときは、マスクを着用し飛沫感染にご注意ください。 

 （６）試合時間以外は、できるだけ他の人との接触を避けるように心掛けてください。 

 

 

 その他  今回、監督会議を行いませんので、以前に送信しました監督会議資料と今回の変更をご熟

読いただき、質問や要望などをメールにて下記宛に送信ください。みなさまからいただいた

質問や要望をまとめて、回答したいと考えています。なお、大変失礼ですが２月２７日（木）

午前中までとさせていただきます。よろしくお願いします。 

 

 

 

（事務局） 

一般社団法人 山形県バレーボール協会 

                      強化委員 今井 教史（山形市立第八中学校） 

                   ℡023(643)2241 ／fax023(645)8496 

                    E-mail  imai_satoshi@dai8-j.ymgt.ed.jp 

 


